ATA DA 139ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA, REALIZADA EM 25.07.2023
Aos vinte e cinco dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e três, às dezessete 1
horas, reuniram-se para a 139ª Plenária Ordinária do CAU/RN, a qual ocorreu em 2
formato presencial na sala de reuniões da sede do conselho em Natal/RN, sob a 3
condução do Presidente JOSÉ JEFFERSON DE SOUSA, com a participação dos 4
Conselheiros(as) Estaduais: AULO ANDRÉ LEITE DE AQUINO, CINTIA CAMILA 5
LIBERALINO VIEGAS, HUGO FREDERICO FARIA DE MEDEIROS, DANIELLE 6
CAROLINE DE SÁ XAVIER, RENATO SAVALLI, e WANDERLÂNIA LIMA DA SILVA. 7
Conselho Federal: Não houve participação de conselheiros federais; Convidados: 8
Não houve participação de convidados. Pessoal de apoio: GLAUCO GOBBATO, 9
Gerente Geral; HECTOR SIQUEIRA, Assessor Jurídico; LILIAN BRITO, gerente 10
técnica; KÁTIA PRISCILIA, gerente financeira; e CARINA COUTINHO, gerente 11
administrativa. Justificaram ausência os(as) conselheiros(as): EUNÁDIA SILVA 12
CAVALCANTE, PATRICIA SILVA LUZ DE MACEDO, NATÁLIA MABEL SANTOS DE 13
OLIVEIRA, e JULIANO SILVA DE VASCONCELOS LEITE. 14
1.  VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM: O Presidente JOSÉ JEFFERSON, após 15
verificação do quórum, confirmou o número mínimo de conselheiros, e fez a leitura da 16
pauta. 17
2.  DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DA ATA DA 138ª PLENÁRIA ORDINÁRIA: O 18
presidente JOSÉ JEFFERSON perguntou aos presentes se eles teriam alguma 19
alteração a propor na ata que foi disponibilizada no prazo legal por e-mail, e põe em 20
votação. A Ata da 138ª Plenária Ordinária em questão foi aprovada pelos conselheiros 21
presentes por unanimidade. 22
3.  ORDEM DO DIA: 23
3.1 JULGAMENTO DE PROCESSO ÉTICO REF. PROTOCOLO Nº 579980/2017: 24
Iniciada a sessão de julgamento, o presidente do CAU/RN apregoou as partes, 25
constatando a presença apenas do advogado procurador do profissional denunciado. 26
Dada a palavra ao Coordenador da CED-CAU/RN, AULO AQUINO, para início da 27
leitura do Relatório e Voto Fundamentado de relatoria da Conselheira EUNÁDIA 28
CAVALCANTE, ele realizou a leitura do documento aos demais membros do Plenário, 29
bem como ao advogado do profissional, apontando as fundamentações e razões para 30
aplicação de penalidade ética ao profissional. Após a leitura do Relatório e Voto 31
Fundamentado, o Presidente do CAU/RN facultou a palavra ao advogado do 32
profissional, que naquele momento foi disponibilizado 10 minutos para sua 33
manifestação. O Advogado cumprimentou a todos e passou a exercer direito de 34
manifestação, oportunidade em que aduziu sobre os fatos da denúncia e sobre o 35
estabelecimento de acordo nos autos do processo judicial. Após a manifestação do 36
advogado o Presidente do CAU/RN colocou a matéria em deliberação. Inquiridos os 37
Conselheiros sobre a necessidade de algum esclarecimento, a matéria foi posta para 38
deliberação, oportunidade em que o Conselheiro RENATO SAVALLI pediu vista do 39
processo, considerando que na manifestação do advogado do profissional foi 40
mencionado sobre o cumprimento das obrigações pelo profissional denunciado. Ato 41
contínuo o Presidente do CAU/RN conferiu vistas do processo ao Conselheiro 42
RENATO SAVALLI, que ficou incumbido de trazer o seu voto na próxima reunião 43
plenária. 44
3.2 APROVAÇÃO DO RELATO E VOTO DO PROC. DE FISCALIZAÇÃO Nº 45
1000084485: O presidente JOSÉ JEFFERSON deu a palavra ao conselheiro AULO 46
AQUINO, para leitura do Relatório e Voto Fundamento referente ao processo de 47
fiscalização nº 1000084485, o qual votou pela manutenção da infração. O presidente 48
JOSÉ JEFFERSON colocou em votação, e os conselheiros aprovaram o documento 49
por unanimidade. 50

3.3 DEFINIR TEMA PARA EDITAL DO CONCURSO DE FOTOGRAFIAS 2023: O 51
presidente JOSÉ JEFFERSON apresentou a necessidade de definição do tema que 52
será objeto do Edital de Fotografias do CAU/RN 2023, e solicitou sugestões aos 53
conselheiros presentes. Levantaram-se as seguintes propostas: Conselheiro HUGO 54
MEDEIROS sugeriu “engenhos”; Conselheira CINTIA VIEGAS sugeriu “arquiteto em 55
exercício”; Conselheira DANIELLE XAVIER sugeriu “intervenções urbanísticas”; e a 56
Conselheira WANDERLÂNIA LIMA sugeriu “arquitetura de interesse social”. O 57
presidente JOSÉ JEFFERSON colocou em votação, e o tema escolhido pela maioria 58
foi “arquiteto em exercício”.  59
3.4 APROVAR DELIBERAÇÃO PLENÁRIA AD REFERENDUM Nº 01/2023: O 60
presidente JOSÉ JEFFERSON exibiu em tela a deliberação e questão, a qual autoriza, 61
a concessão de diárias à representante da delegação dos estudantes de arquitetura e 62
urbanismo de natal, para participar do 12º encontro regional de estudantes de 63
arquitetura e urbanismo do nordeste (EREA Parahyba 2023). O presidente JOSÉ 64
JEFFERSON colocou em votação, e os conselheiros aprovaram o documento por 65
unanimidade. 66
3.5 APROVAR ATUALIZAÇÃO DO CALENDÁRIO DE EVENTOS DO CAU/RN 67
ANO 2023: O presidente JOSÉ JEFFERSON apresentou em tela o calendário de 68
reuniões e eventos previstos para serem realizados pelo CAU/RN neste ano. O 69
presidente JOSÉ JEFFERSON colocou em votação, e os conselheiros aprovaram o 70
documento por unanimidade. 71
4.  COMUNICADOS e INFORMES:  72
4.1.  Da Presidência: O presidente anunciou que a sala de coworking do conselho já 73
está normatizada e as regras para uso já estão sendo divulgadas nas redes sociais do 74
CAU/RN. O presidente comunicou para conhecimento de todos os conselheiros 75
presentes, que o edital das eleições do CAU foi divulgado no dia 14/07/2023 conforme 76
calendário eleitoral, e todas as informações estão disponíveis no site do conselho. 77
4.2.  Da Comissão de Ensino, Formação e Exercício Profissional (CEFEP): A 78
conselheira CINTIA VIEGAS, membro da comissão, citou as rotinas da reunião 79
ordinária, como relatórios de processos de fiscalização, análise de pedidos de registro, 80
entre outros assuntos.  81
4.3.  Da Comissão de Ética e Disciplina (CED): O coordenador da comissão, AULO 82
AQUINO, relatou o andamento dos trabalhos da comissão, citou registro de três novos 83
processos éticos, e informou a participação nas reuniões da CED que ocorrem em 84
outros estados, sendo a próxima em Fortaleza/CE. 85
4.4.  Da Comissão Especial de Política Urbana e Ambiental (CPUA): O 86
coordenador HUGO FREDERICO citou sua participação em audiência pública virtual, 87
a qual ocorreu no dia 05 de julho, a reunião tratou sobre o mapeamento de 88
reservatórios de água pluvial. 89
4.5.  Da Comissão Temporária Temática de Patrimônio (CP): A conselheira e 90
membro da comissão, CINTIA VIEGAS, fez sugestão de ação relacionada à 91
comemoração do dia do patrimônio, com um passeio diurno, à diversos locais que são 92
marcos da história da arquitetura e patrimônio do Rio Grande do Norte. 93
5.  ENCERRAMENTO: O presidente JOSÉ JEFFERSON colocou a palavra à 94
disposição, e, sem manifestações, agradeceu a presença de todos. Foi declarada 95
encerrada a 139ª Reunião Plenária Ordinária. 96

 97

JOSÉ JEFFERSON DE SOUSA
Presidente do CAU/RN

 CARINA COUTINHO
Gerente Administrativa do CAU/RN